АдIчIини""пАтffirЁ"JJгJ,ij\*:х3}"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о" d /t/ 2о24t,
""

И
с. Верхняя Хава

<Об утверждении
схемы теплоснабжения

Верхнемазовского сельского поселения

BepxHexur,*o,o муниципального района

Воронежскои й;*", (актуали,iц", на 2025г,)

в соответствии с ФедерапЬНыми 3аКонаМи от 06''0'200З Ns 131-Ф3 <об об -

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,

от 27.О7.2010 Ns 190-Ф3 (о теплоснабжении>, постановлением Правительства Рос -

сийской Федерации от 22.0 2.zoL2N9 1-54 <о требОВаНИЯХ К СХеМаМ ТеПЛОСНабЖеНИЯ'

порядку их разработки и утверждения,,
администрация Верхнехавского муници-

пального района п о ст ан о в л я ет:

'.утвердить
припагаемую Схему теппоснабжения Верхнемазовского сельско -

го поселения верхнехавского муниципального района Воронежской области'

2.НастоящеепостаноВпениеподлеЖитразМещениюнаофициыьНоМсайте

цминистрации В ерхнехавского муниципалъного района,

з. Контролъ за исполнением настоящего постановления возпожить на заместителя

главы цминистрации верхнехавского мунИЦИПаЛЬНОГО РайОНа П'И' БеЛЯеВа'

МУНИЦИПАЛЬНОГО
оБлАсти

С.А. ВасиленкоГлава Верхнехавского
муниципального

Приложение
к постановлению администрации
Верхнехавского муниципаJIьного района
от(( > 2024 г.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ВЕРхнЕМАЗоВскогосЕЛьскогоПосЕЛЕния
ВЕРХНЕХДВСКОГО МУНИЦИПДЛЬНОГО РДЙОНД

воронЕжской овлдсти нд пЕриод до 20з4 годд
с. ВЕРХНЯЯ МАЗА 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

оБщиЕ полоЖЕния............о..............................."о""",оо"",о,о""""""""",4

РАЗДЕЛl.ПокАЗАТЕЛИсУЩЕсТВУЮЩЕгоИ
ПЕРсПЕкТиВногосПРоСАнАТЕПЛоВУюЭнЕРгиЮ

(МоЩносТь)иТЕПЛоносиТЕЛЬВУстАноВЛЕнных

грдницдх тЕРриторИи мо...................о......о.о..."""""""""""о,о"""""""1

РАЗДЕЛ2.сУЩЕсТВУЮЩиЕиПЕРСПЕкТиВныЕБдЛднсы
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕIIЛОВОЙ ЭНШРГИИ

и тЕпловой нАгрузки потрЕБитЕлЕй""""о""о""""""""""""",3

t. описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепповой энергии.. """""""t

2.описаниесУЩестВУюЩихиПерспекТиВНыхЗонДейсТВия

инДиВиДУЕlJIьныхисТоЧникоВТепЛоВойэнергии...................1

з. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников тепловой

энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть, на каждом

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой

эноргиИ и теплоВой нагрУзки потРебителей в случае, если зона действия

источника тепловой энергии расположена в границах двух или более

поселений, городских округов либо в границах городского округа

(поселения) и города федерального значения или городских округов

(поселений) и города федерального значения, с ук.ваниеМ величинЫ

тепловой нагрузки для потребителей каждого поселения, городского

РДЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БДЛДНСЫ

тЕплоносиТЕля.......о..........................о.......о...о.о............о...о...........о.........."",2

1. Существующиеиперспективныебалансыпроизводительности

водоподготовительных установок и максимапьного потребления

водоподготовительных

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей....................1

2. Существующие и перспективные балансы производительности

установок источников тепловой энергии для

компенсации потерь теплоносителя в аварийных режимах работы систем
,l

теплоснабжения.. """" l

aaaa.aoa aa ao.aaoaa a aoaaa.aaaaaa.aa aaoaaaaoaaa.aoaa... aoaoa.aoaoaa.a..aaooa.. aaoa. aaa a a..oooooaa a a a
" ""o " " "o"" " """ ",1,

1

1t

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

объектом настоящего исследов ания является система теплоснабжения

центрiIпизованной зоны теплоснабжения Верхнемазовского сепьского

поселения Верхнехавского муницип€lльного района Воронежской области.

разработанная про|р амма меропр иятий по результатам оптимизации режимов

работы системы теплоснабжения, должна стать базовым документом,

определяющим стратегию и единую техническую политику перспективного

р€lзвития системы теплоснабжения сельского поселения.

Схема теплоснабжения разрабатывается на основе анапиза фактических
тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного р€tзвития на 10 лет,

структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих

источников тепла и тепловых сетей и возможности их дальнейшего

использованиrI, рассмотрения вопросов надежности и эКОнОМИЧНОСТИ.

основанием дJIя разработки схемы теплоснабжения Верхнемulзовского

сельского поселения Верхнехавского муницип€tльного района Воронежской

области является:

. ФеДеральный закон от 27.о7.20|0 г. года Nq 190-Фз ко

теплоснабжении>>;

.Федеральный закон от 2З.1 1.2009 г. Ns 26|-Ф3 <Об энергосбережении и

о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений и

дополнений в отдельные акты Российской федерации);

.Постановпение Правительства РФ от 22 Февраля 20|2 г. Jф 154 (о

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и

утверждениrI));

.СП 4 1 - 1 0 1 -95 <Проектирование тепловых пунктов>) ;

.СНиП 4L-02-2003 <<Тепловые сети));

.Постановлением Правительства РФ от 16 февра-пя 2008 г. N 87 (о

составе рЕtзделоВ проектной докуменТациИ И требованиях к их

содержанию> (в ред. от 15.09.2023 ..);
.Генеральный план СП.

в качестве исходной информации при выполнении работы использованы

материалы, предоставпенные администрацией Верхнем€вовского сельского

поселения Верхнехавского муницип€}льного района Воронежской обпасти и

ООО ((Газпром теплоэнерго Воронеж)

Технической базой рzвработки являются:

. Генеральный план Верхнемазовского Сп;

. проектная и исполнительная документация по источникам тепла,

тепловым сетям, насосным станциям и тепловым пунктам;

. эксплуатационная документация (расчетные температурные

графики, данные по присоединенным тепловым нагрузкам и их виды и т,п,);

о статистическая отчетность организации о выработке и отпуске

тепловой энергии.

расчетные параметры наружного воздуха для проектирования систем

теплоснабжения принимаются согласно сп 131.13330.2012 <Строительная

климатология)>:

a

о

температура воздуха наиболее холодной пятидневки:,26 0С;

преобладающее направление ветра за декабрь-февраль : западное;

. средняя температура отопительного периода: ,2,40С;

. продолжительность отопительного периода ,205 суток.

основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

- повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с

нормативными требован иями;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя

в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителей Верхнемазовского СП тепловоЙ энергией;

- улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает

необходимость соответствующего рЕввитиrI коммун€[пьной инфраструктуры

существующих объектов;

- соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих

организа ций и интересов потребителей;

- установление ответственности субъектов теплоснабжения за надежное и

качественное теплоснабжение потребителей;

- обеспечение безопасности системы теплоснабжения.

ОБIЦАЯ ИНФОРМАIЛ4Я

верхнемазовское сельское поселение расположено в юго-восточнои части

Верхнехавского муниципztлъного района. Административным центром

поселениrI является поселок Верхняя Маза.
на севере территория поселения граничит с Шукавским и Плясоватским

сельскими поселениями, на востоке - с длександровским сельским

поселением, на западе - с Верхнехавским сельским поселением, на юге с

Панинским районом Воронежской области.

на территории Верхнемазовского сельского поселения расположено
населенных пунктов: поселок Верхняя М€ва

поселок Фоминичи
поселок Николаевка
поселок Синицино
село Нижняя Маза
деревня Никольское 3-е.

Общая численность населения сельскою
01.01 .2023 г. составляет б01 человека.
tlер*З }З*р,чl{емазоЕ*It{}* ссJIьскOе fiOселе!tие llp{)xt}llя], автод(}рOги,

сос;хинякltщ}1* нff.с*лснные лунltты с*л}*ского по*еления с районныl\4 центроh{ g"

Верх1tяя X;tBa, "d Tagil{e Фе2lецutлл,ll;tя ,lв,I,ýдt}рOга I}-19З <}*opclt{e>tc*"}'aMбoB>,

Расс1оян}.rе от] центра с*JIьск{}го поселения да районнrrго центра (с. .В*рхняя

Хава) cýcl,ilвJlяeT:25 Kb,r, дrl реr,иO}лiJlJllэIltlГ0 LiellTpa (:,. Bopoll*>rc) - 85 ,км,

обеспечение теплом жилой застройки осуществляется в зависимости

оТ степенИ газификациИ населенных пунктов. Часть жилой застройки

отапливается индивидуальных автономных отопителъных и

поселёния по состоянию на

водонагревательных систем (работающих на природном газе), часть имеет

печное отопление.

Источником теплоснабжения соци€lпьно значимых объектов в п. Верхняя

Маза служит блочная котельнаrI, работающая на газовом топливе и

обеспечивающая теплом школу, детский сад,

Климат носит умеренно-континентЕtльный характер,

В настоящее время, по состоянию на отопительный период 2о22-2о24 гг, к

центр€шизованному теплоснабжению подкJIюч ено 2 абонента,

тепловые сети от котельных предусмотрены в двухтрубном исполнении а

подачей теплоноситеJIя на отопление. В котельной на территории сельского

поселениrI в качестве основного топлива используется природный газ. в

качестве теплоносителя принята ceTeBarl вода с расчетной температурой 95170

0с с погодозависимым реryлированием температуры воды.

на территории сельского поселения 1 котельная, данные предоставипа

администрация Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского

муниципального района Воронежской области и ооО <Газпром

воронежтеплоэнерго). Характеристика систем теплоснабжения представлена в

абжения
таблице 1.

Таблица 1 - Характеристика систем тедJIqсц влена в таоли

Источник тепловой энергии Вид котельной Марка котла Вид топлива

Котельная с. Верхняя Маза,

ул. 50 лет Октября,l-а
Отдепьно стоящее

здание Хопер-100А - 2 шт.
Природньй

гz}з

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮIЦЕГО И
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХ

ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ МО
(согласно предоставленным дапным)

набжению

РДЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БДЛДНСЫ

ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ И

ТЕПЛОВОЙ НДГРУЗКИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1. Описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепловой энергии

щентрализованное теппоснабжение охватывает следующие зоны

Верхнемазовская СП:

В зону действия входятмуниципальные учреждения образовательной сферы. В
перспективе не планируется расширения зоны действия котельной

2. описание существующих и перспективных зон действия

индивидуальных источников тепловой энергии

Индивиду€lJIьные источники тепловой энергии (индивидуальные

теплогенераторы) сJryжат для теплоснабжения индивидуапьного жилищного

фонда. В Верхнемазовском СП индивидуЕtIIьные жилые дома подключены к

Таблица 1. _ Строительные фонды, объекты, подкJIюченные к

центр€lJI и зованному теплос

Наименование потребителей
этажность

}дания
Площадь, м2

Объем,
м3

Гепловая нагрузка,
Г ка-тl/ч

Dтопление гвс
Котельная с. Верхняя Маза, ул, 50лет Октябряl-а

Многоквартирные жилые дома:

Бюджетные оргапизации :

МКОУ Верхнемазовск.ш СОШ,
адм.здание

с.Верхняя Маза
1 0,11

системе индивиду€Lльного отопления. ИндивидуаJIьное

осуществляется от теплоснабжающих устройств без потерь при

отопление

передаче, т.к.

тепла индивиду€шьными

нет внешних потерь при транспортировке тепла. Поэтому потребление тепла

при теплоснабжении от индивидуЕLпьных установок можно принять равным его

производству.

,Щанные о среднегодовой выработке

источниками теплоснабжения отсутствуют.

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников

тепловой энергии, в том числе работающих на единую тепловую

сеть, на каждом этапе

перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в

перспективных зонах действия источников тепловой энергии не изменятся.

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников

тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей в случае, если

зона действия источника тепловой энергии расположена в границах

двух или более поселений, городских округов либо в границах

городского округа (поселения) и города федерального значения или

городских округов (поселений) и города федерального значения, с

указанием величины тепловой нагрузки для потребителей каждого

поселения, городского округа, города федерального значения

источники тепловой энергии, зона действия которых расположена в

|раницах двух или более поселений, городских округов либо в цраницах

городского округа (поселения) и города федерального значения или городских

округов (поселений) И города федерального значения, в границах

верхнемазовского сельского поселения отсутствуют,

5. Радиусэффективноготеплоснабжения

эффективный радиус теппоснабжения - максимальное расстояние от

теплопотребляющей установки до ближайшего источника тепловой энергии в

системе теплоснабжения, при превышении которого подкJIючение

теплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжения

нецелесообразно по причине увеличения совокупньIх расходов в системе

теплоснабжения.

Д,мм 0О, Гкал/ч )',, Гкал/гqд Q'L, Гкал/год
,Щопусгимая длина тепловой сети с трфопроводами

поGюянного сечения с ППУ изоляtдей, м

канальнл
пDокладrcl

5есtанальная
прокладка

надземная
поокладrcl

57 0,2 597,6 29,88 1,18,1 90.,| 90,5

76 0.47 1404,4 70,22 234,9 176,6 182,9

89 0,75 2241,1 ,1,12,06 346 262,1 269

108 1,25 3735,2 186,76 530,4 385,4 412,8

133 2,2 6574 328,7 779,3 585,2 630,9

159 з,7 1
,l056,3 552,82 1236,4 868,3 98,|,1

219 8,6 25698,4 1284,92 2215,2 1549,9 1812,8

273 14 41834,6 2091,73 29,18,6 2089,6 2436,9

325 25 74704,6 3735,23 4421,5 3153,6 35,t 6,7

373 36 107574,6 5378,73 5433,8 3917,8 4278,8

426 53 158373.7 79,18,69 6913,4 5038 5541,6

478 72 215149,2 ,l0757,46 8216,6 6033 6625,9

530 96 286865,6 14з43,28 9622 7129,4 7847,3

630 150 448227,5 22411.38 1,1998,4 9015,5 9905,5

720 216 645447,6 32272,38 14342.1 10950,5 11986,7

820 з04 908407,7 45420,39 16784,1 12985,2 14312,в

920 415 1 240096 62004,8 19386 15178,9 16715,6

1020 540 1613618,9 80680,95 2,1555,9 17092,6 1876?,4

Исходя из поJrученных данных, можно вычислить радLryс

эффектиВногО теплоснабжения. Результаты расчетов радиусов эффективного

теплоснабжения представлены в таблице 2.5.

Таблица 2.5. - Радиус ктивного теплоснаожения
trсточник тепловой энергии

Протяженпость
трубопровода,

м

Средний
дшаметр

трубопровод а,
мм

Эффективный ралиус
теплоснабяt€ния, м

котельная
с. Верхняя Маза,

ул. 50 лет Октября 1-а 160 108-89_76

Канальная - 530,4
Бесканальная- 385,4

Надземная - 412,8

теплоснабжен

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

1. Существующие и перспективныебалансы производительности

водоподготовительных установок и максимального потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей

Баланс производитеJIьности водоподготовительной установки
скJIадывается из нижеприведенных статей:

- объем воды на заполнение наружной тепловой сети, мЗ;

- объем воды на подпитку системы теплоснабжения, мЗi

- объем воды на собственные нужды котельной, мЗi .

- объем воды на заполнение системы отопления, M3i

в процессе экспJrуатации необходимо чтобы впу обеспечивала подпитку

тепловоЙ сети и собственные нужды котельноЙ.

2. Существующие и перспективные балансы

установокпроизводительцости водоподготовительных

источников тепловой энергии для компенсации потерь

теплоносителя в аварийных режимах

теплоснабжения

В соответствии с п. 6.|7, СНиП 4|-02-2003 ((Тепловые сети), дJUI

открытых и закрытых систем теплоснабжения должна предусматриватьсЯ

дополнительно аварийная подпитка химически не обработанной

работы систем

неде€19рированной водой, расхоД которой цринимается в коJIичестве2о/о объема

воды в трубопроводах тепловых сетеЙ и присоединеннЫх к ниМ системаХ

отопления для открытых систем теплоснабжения. Сравнение объемов

аварийной подпитки с объемом тепловых сетей сельского поселения позвоJUIет

сделать вывод о достаточности существующих мощностей BITУ, которые

обеспечивают аварийную подпитку. ,щополнительные мероприятия по

повышению объемов аварийной подпитки не требуются.

Фо
tsо
S

q

Fо
S

Ё
S

9о
9ЁtJrsЛб
чсL
8g
оо
о;
LrfФчs
9=ь
irj Jб
> S,x9iъ
* ElsсLл оФуY
соБ(J
_=х
ýн9-rgi
чЕз
Ех.
tй
ЕýФЕ|_ФбчýФ
9Е(J-

цS
-L:
Ф
т
б
(f)
оо-
юБ

ьЕ>
Н ý3,=Ет !Ё=я
я ЕЕЕачri\Ьлl-q ч 9 .',яО п , ýБ

tт

F
l

ф

схема теплоснабжения
с.В.Маза

Общая протяженность теплосети
L:l60,0 п/м.

Щиаметр трубы
D-89,0x3,5

.-*.,hlr.i1. l; jlr:r.i ]: